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”I mitten”

Inflationstakten i Sverige är nu mycket låg även i ett interna-
tionellt perspektiv. Enligt harmoniserat index för konsument-
priser, HIKP, var inflationstakten i Sverige 0,4 % i april jäm-
fört med 2,1 % i både EU och EMU-området. Både i mars och
april var den svenska inflationstakten klart lägst i hela EU.
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Konjunkturläget
Aktivitetsindex visar på dämpad
aktivitet
Efter den inbromsning av den svenska eko-
nomin som skedde under fjärde kvartalet i
fjol ser den ekonomiska aktiviteten ut att ha
utvecklats förhållandevis svagt även under
första kvartalet i år. Det framgår av Aktivi-
tetsindex som skall spegla den månadsvisa
förändringen av BNP. Här visas att den
totala aktiviteten i ekonomin ökade med
1,2 % under den senaste tremånadersperi-
oden januari–mars i år, säsongrensat, jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period och omräknat till årstakt. Det är i
närheten av BNP-tillväxten för fjärde kvar-
talet i fjol på 1,4 %, säsongrensat, jämfört
med närmast föregående kvartal och om-
räknat till årstakt.

Utrikeshandeln är en av de sektorer som
tycks ha medverkat till den dämpade ut-
vecklingen i ekonomin under första kvarta-
let. Enligt Riksbanken fortsatte visserligen
bytesbalansen att lämna ett mycket stort
överskott under första kvartalet på 55,8
miljarder kronor. Det är en ökning med 5,1
miljarder jämfört med motsvarande period
2004, men vid en jämförelse med den höga
nivån under fjärde kvartalet i fjol visar i
stället bytesbalansens saldo en kraftig minsk-
ning, med 5,6 miljarder sedan korrigering-
ar gjorts för säsongmässiga variationer.

Kraftigt omslag i utrikeshandeln
En stor del av försämringen kommer från
utrikeshandeln med varor där importen nu
ökar betydligt snabbare än exporten. Detta
avspeglas i ett krympande handelsnetto,
som från fjärde kvartalet i fjol till första
kvartalet i år minskade med ca 2 miljarder
kronor, säsongrensat och i löpande priser.
Mellan de två kvartalen ökade värdet av
varuimporten med 1,5 % medan värdet av
exporten steg med blygsamma 0,3 %, sä-
songrensat. Samtidigt steg importpriserna
med 1,2 % mot 0,6 % för exportpriserna,
vilket indikerar att nettot av varuimporten
och varuexporten var negativt även mätt i
volym mellan de två senaste kvartalen.

Under april visade varuexporten annars
en god ökning, med 6,7 % i löpande priser
och jämfört med motsvarande månad 2004.
En uppgång i exportpriserna med 2,5 %
under perioden indikerar alltså en volym-
ökning för varuexporten i april med stor-
leksordningen 4 %. Det skall jämföras med
den kraftiga volymökningen andra kvarta-
let i fjol på 12,7 %.

Hittills i år t.o.m. april har handelsnet-
tot minskat med 6,5 miljarder kronor, jäm-
fört med motsvarande period 2004, till
53,1 miljarder kronor. För ett år sedan
visade handelsnettot – under den starka
industrikonjunkturen – i stället en förbätt-
ring med hela 13,1 miljarder kronor under
motsvarande period.

Fortsatt dämpad personbilsmarknad
För inrikeshandeln förefaller konjunktu-
ren vara på det hela taget hygglig, men
skiljer sig en del mellan olika branscher.
Inom handeln med motorfordon väntar
företagen fortfarande på att försäljningen
skall ta fart. Under de senaste två åren har
försäljningsmålen varit högt ställda, men
bilhandeln har blivit besvikna över den
stagnerande försäljningsvolymen, som en-
ligt Konjunkturbarometern hela tiden le-
gat klart under förväntningarna. Inte minst
de senaste månaderna, t.o.m. maj i år, har
diskrepansen mellan förväntad försäljnings-
volym och utfall varit stor. Enligt inrikes-
handelsstatistiken ökade omsättningen –
som där mäts i löpande priser – kvartal för
kvartal under fjolåret för att sedan vända
nedåt efter årsskiftet. Från fjärde kvartalet
till första kvartalet i år minskade alltså
omsättningen med 1,5 %, säsongrensat.

Inte heller nyregistreringarna av person-
bilar vill ta fart. Under det senaste året har
antalet nyregistrerade personbilar stadigt
legat på nivån runt 26000 per månad i den
utjämnade serien med trendcykeln. En svag
tendens till förbättring kan möjligen skön-
jas under de två senaste månaderna, april
och maj. Hittills i år t.o.m. maj har antalet

nyregistrerade personbilar minskat med
0,6 % jämfört med motsvarande period
2004.

Dagligvaruhandeln ansträngd
Detaljhandeln ger för närvarande ett lite
osäkert och instabilt intryck, vilket delvis
sammanhänger med påskens förläggning i
tiden. I fjol inföll påsken i april och i år i
mars, vilket försvårar statistiska utjämning-
ar och därmed jämförelser över tiden. I april
i år kom sålunda en kraftig rekyl för detalj-
handeln efter den starka utvecklingen må-
naden innan. Från mars till april föll detalj-
handelns totala försäljningsvolym tillbaka
med hela 2,8 %, sedan korrigeringar gjorts
för säsongnormala variationer. I april var
detaljhandelns omsättning, i löpande priser,
endast 2,1 % högre jämfört med motsva-
rande månad i fjol samtidigt som priserna
sjönk med 2,3 %.

Tydligt är att läget för dagligvaruhan-
deln, som utgör ca 45 % av den totala
detaljhandeln, är fortsatt ansträngt. Enligt
Konjunkturbarometern är konjunkturläget
svagt med en Konfidensindikator – sedan
ett par år tillbaka – långt under branschens
långsiktiga genomsnitt. Priserna inom bran-
schen sjunker stadigt samtidigt som omsätt-
ningen utvecklas svagt och antalet anställda
visar en stadig och relativt kraftig nedgång.
Dessutom har lönsamheten försämrats be-
tydligt sedan i höstas – under första kvartalet
uppgav inemot hälften av företagen att lön-
samheten var dålig mot 10 % som hade bra
lönsamhet.

I april sjönk priserna inom branschen
med 0,7 %, och hittills i år t.o.m. april har
omsättningen för dagligvaruhandeln ökat
endast svagt, med 0,7 % jämfört med mot-
svarande period 2004.
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ökningstakt än tidigare. Även mätt över
tolv månader var uppgången dämpad i
april.

Vad gäller hushållens förväntningar –
som indikator på detaljhandelns komman-
de utveckling – har dessa varit dämpade de
två senaste månaderna, i april och maj, och
klart dystrare än under första kvartalet. Det
är framför allt synen på den svenska ekono-
min som blivit mer pessimistisk. Samtidigt
tror en ökande andel, mer än hälften av de
tillfrågade hushållen att arbetslösheten kom-
mer att stiga de närmaste tolv månaderna. I
Konjunkturbarometern är dock sällanköps-
varuhandelns optimism om försäljningsvo-
lymen som vanligt stor inför kommande
månader. Däremot är företagen inställda på
att såväl försäljningspriserna som antalet
anställda totalt kommer att fortsätta att
sjunka.

Fortsatt låg inflationstakt
Prisområdet är ett område i ekonomin som
fortfarande utmärker sig positivt i den me-
ningen att utvecklingen där är stabil och i
avsaknad av egentligt pristryck. Även i en
internationell jämförelse utmärker sig
Sverige här positivt genom att nu ha den
lägsta inflationstakten av samtliga med-
lemsländer inom EU.

Den låga svenska inflationen hänger i
hög grad samman med en långsam interna-
tionell prisutveckling. Till detta kommer
även ett antal inhemska faktorer som pres-
sat ned prisökningstakten under senare tid,
som hög produktivitetstillväxt inom nä-
ringslivet, ökad priskonkurrens främst inom
dagligvaruhandeln och de nyligen slopade
importkvoterna för textilvaror.

I april steg konsumentpriserna med
0,1 % vilket medförde att inflationstakten
– konsumentprisernas ökningstakt mätt över
tolv månader – denna månad var 0,3 %
jämfört med 0,1 % i mars och 0,2 % i april
förra året. Även den s.k. underliggande
inflationstakten, som skall exkludera tem-
porära effekter på utvecklingen av konsu-
mentpriserna och därmed bättre fånga upp
det underliggande pristrycket i konsument-
ledet, är mycket låg. Enligt måttet UND1X,

Dystrare hushåll
Läget inom sällanköpsvaruhandeln tycks
vara bättre än inom dagligvaruhandeln utan
att för den skull vara på topp. Konfidensin-
dikatorn som skall förutsäga konjunkturen
den närmaste framtiden har fallit tillbaka
något de senaste månaderna och ligger lite
under branschens genomsnitt för den se-
naste tioårsperioden. De starkaste konjunk-
turomdömen lämnas av hemutrustnings-
handeln. Även inom sällanköpsvaruhan-
deln väntar företagen på att försäljningen
skall ta fart. Utfallet har blivit svagare, sär-
skilt de senaste två månaderna, än företagen
förväntat sig.

I april minskade försäljningsvolymen
med 2 %, säsongrensat, efter den kraftiga
tillväxten månaden innan. Sett ur ett litet
längre perspektiv, under den senaste tremå-
nadersperioden, ökade försäljningsvolymen
med 1,4 %, dvs. med 5,7 % omräknat till
årstakt, jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det är en något lägre

som främst exkluderar räntekostnader för
egna hem, var den underliggande inflatio-
nen i april 0,4 %, mot 0,8 % ett år tidigare
och 2,2 % två år tidigare. Därmed har den
underliggande inflationen inte legat över
1,3 % någon månad sedan i december
2003.

Inflationen i Sverige betydligt lägre
än i EU
Det som hållit nere inflationstakten den
senaste tiden är utvecklingen på områden
som livsmedel, kläder samt rekreation och
kultur där priserna sjunkit de senaste tolv
månaderna med 1, 2,4 respektive 2,1 %.
Det som i stället medverkat till att höja
prisnivån är främst transporter, inklusive
drivmedel, där priserna den senaste tolv-
månadersperioden stigit med 3,7 % och
bidragit med 0,5 procentenheter till infla-
tionstakten. Även högre kostnader för bo-
ende har stigit, med 0,6 % och bidragit
med 0,2 procentenheter till inflationstak-
ten.

Inflationstakten i Sverige är nu låg även
i ett internationellt perspektiv. Mätt med
harmoniserat index för konsumentpriser,
HIKP, var inflationstakten i Sverige i april
0,4 % jämfört med EU och EMU-områ-
det, som båda noterades för 2,1 %. I mars
var siffran för Sverige 0,5 % medan den var
densamma, 2,1 %, för EU och EMU.
Närmast Sverige i EU:s inflationsliga liggerFörändring i %

mar 05/ 1 kv 05/  mar 05/
feb 05 4 kv 04 mar 04

Hela industrin 1 1 4
Industri för insatsvaror –1 –1 –1
Industri för investeringsvaror 2 3 9
Industri för varaktiga konsumtionsvaror 1 1 1
Industri för icke-varaktiga konsumtionsvaror –3 1 4
Trävaruindustri, ej möbler –2 1 –4
Massa-, pappers- och pappersvaruindustri 0 –2 –2
Kemisk industri 0 0 8
Stål- och metallverk –1 0 –7

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad feb 109,0 –0,2
mar 109,4 0,3

Trend feb 109,3 0,1
mar 109,4 0,1
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Ledande indikatorer för
tillverkningsindustrin
Procentuell årsförändring

Framåt-
blickande

Utfall Samtida

Den preliminära statistiken antyder att den årliga tillväxt-
takten skulle ha sjunkit från 10 % tredje kvartalet 2004
till bara 5 % fjärde kvartalet. Utgående från denna siffra
visar indikatorerna på att samma lägre tillväxttakt skulle
hålla i sig under första halvåret 2005, så någon recession
indikeras inte, trots den skarpa uppbromsningen.
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Industrins leveranser 1999–2005
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

lågprislandet Finland, med en mer än dub-
belt så hög inflationstakt i april på 1,1 %.

Industri
Återhämtning i industriproduktio-
nen
Enligt konjunkturbarometern för maj är
industriföretagens konjunkturomdömen
fortsatt dämpade. Efter en tids stagnerande
orderingång har andelen företag som är
missnöjda med orderläget ökat. Konfi-
densindikatorn som skall förutspå utveck-
lingen den närmaste framtiden – och som
föll relativt kraftigt under första kvartalet i
år – ligger kvar på i stort sett samma nivå
som månaden innan. Det är i närheten av
det historiska genomsnittet.

Industriproduktionen tycks annars ha
återhämtat sig de senaste månaderna efter
dämpningen under andra halvåret i fjol.
Enligt industriproduktionsindex ökade pro-
duktionen mellan fjärde kvartalet och för-
sta kvartalet i år med 1,3 %, säsongrensat.
Det är framför allt investeringsvaruindu-
strin som med en ökning med 3,1 % under
perioden bidragit till förbättringen. I Kon-
junkturbarometern räknar företagen med
att fortsätta att skära ned på antalet anställ-
da de närmaste månaderna i ungefär sam-
ma omfattning som tidigare.

Industrins
produktionsvolym
Senaste uppgift: mars 2005

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Helena Fredin)

Industriproduktionen ökade under
första kvartalet
Industriproduktionen ökade med 1,3 %
under första kvartalet 2005 jämfört med
fjärde kvartalet 2004. Om man jämför mars
med februari ökade produktionen med
0,6 %. Denna ökning följde på en ökning
mellan januari och februari med 1,5 %.

Om man jämför mars 2005 med samma
månad förra året ökade produktionen med
4,4 %. I februari visade motsvarande jäm-
förelse en ökning av industriproduktionen
med 2,8 %.

Produktionen inom industri för insats-
varor minskade med 0,8 % i mars jämfört
med februari. Från januari till februari mins-
kade produktionen med 1,9 %. Samman-
taget under första kvartalet i år minskade
produktionen inom denna delgrupp med
0,6 % jämfört med fjärde kvartalet 2004.

Produktionen inom investeringsvaruin-
dustrin ökade med 1,6 % i mars jämfört
med februari. Från januari till februari öka-
de produktionen med 1,0 %. Sammanta-

get under första kvartalet i år ökade produk-
tionen inom denna delgrupp med 3,1 %
jämfört med fjärde kvartalet i fjol.

I denna grupp ingår bland annat motor-
fordonsindustrin och teleproduktindustrin.
Under mars månad ökade produktionen
med 0,2 % inom motorfordonsindustrin.
Inom teleproduktindustrin minskade pro-
duktionen med 1,1 % jämfört med febru-
ari.

Produktionen inom industri för icke
varaktiga konsumtionsvaror minskade med
1,3 % i mars jämfört med februari. Sam-
mantaget under det senaste kvartalet ökade
produktionen med 0,9 % inom denna del-
grupp jämfört med närmast föregående
kvartal.

Produktionen inom industri för varakti-
ga konsumtionsvaror ökade med 1,1 % i
mars jämfört med februari. Om man jäm-
för första kvartalet 2005 med fjärde kvarta-
let 2004 har produktionen ökat med 1,1 %.

Produktionen inom industri för energi-
relaterade varor ökade med 0,2 % i mars
jämfört med februari. Under det senaste

  Förändring i %
mar 05/ 1 kv 05/ mar 05/
 feb 05 4 kv 04 mar 04

Orderingång
Hemma-
marknad –1 1 –9
Export-
marknad –2 4 –3
Totalt –1 3 –5

Leveranser
Hemma
marknad 1 1 –4
Export-
marknad 3 5 5
Totalt 2 4 1

kvartalet minskade produktionen med
0,7 % jämfört med kvartalet innan.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: mars 2005

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i mars
Orderingången till den svenska industrin
sjönk med 1,2 % från februari till mars.
Nedgången i mars följde på en ökning med
1,5 % från januari till februari. Under det
första kvartalet ökade orderingången med
2,9 % jämfört med fjärde kvartalet.

Orderingången från hemmamarknaden
sjönk med 0,5 % från februari till mars efter
att ha ökat med 0,8 % från januari till
februari. Under det första kvartalet ökade
orderingången från hemmamarknaden med
0,9 % jämfört med fjärde kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 1,7 % från februari till mars.
Nedgången i mars följde på en ökning med
2,1 % från januari till februari. Under det
första kvartalet ökade orderingången från
exportmarknaden med 4,4 % jämfört med
fjärde kvartalet.

Hittills under 2005 (januari–mars) har
orderingången till industrin totalt ökat med
0,3 % jämfört med motsvarande period
2004. Orderingången från exportmarkna-
den har hittills i år ökat med 1,4 % medan
orderingången från hemmamarknaden har
minskat med 1,6 %.

Den totala orderingången minskade med
5,0 % under mars 2005 jämfört med mars
2004. Motsvarande jämförelse för export-
marknaden ger en minskning med 2,9 %
och för hemmamarknaden en minskning
med 8,5 %. Antalet arbetsdagar var 21 i
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mars 2005 jämfört med 23 i mars 2004.
Orderingången till investeringsvaruin-

dustrin sjönk med 2,0 % från februari till
mars, men ökade med 4,2 % under det
första kvartalet jämfört med fjärde kvartalet.

Det är främst ökad orderingång till tele-
produktindustrin och motorfordonsindu-
strin som förklarar uppgången mellan kvar-
talen.

Orderingången till insatsvaruindustrin
sjönk med 0,3 % från februari till mars,
men ökade med 1,6 % under det första
kvartalet jämfört med fjärde kvartalet.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
2,8 % från februari till mars, men ökade
med 2,5 % under det första kvartalet jäm-
fört med fjärde kvartalet.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror sjönk med 2,6 % från
februari till mars, men ökade med 4,1 %
under det första kvartalet jämfört med fjär-
de kvartalet.

Industrins leveranser ökade i mars
Industrins leveranser ökade med 2,2 % från
februari till mars och med 3,7 % under det
första kvartalet jämfört med fjärde kvartalet.

Leveranserna till hemmamarknaden steg
med 0,7 % från februari till mars och med
1,6 % under det första kvartalet jämfört
med fjärde kvartalet.

Leveranserna till exportmarknaden öka-
de med 3,3 % från februari till mars och
med 5,3 % under det första kvartalet jäm-
fört med fjärde kvartalet.

Hittills under 2005 (januari–mars) har
industrins totala leveranser ökat med 2,4 %
jämfört med motsvarande period 2004. Le-
veranserna till exportmarknaden har hittills
i år ökat med 4,3 % medan leveranserna till
hemmamarknaden har minskat med 0,4 %.

De totala leveranserna steg med 1,4 %un-
der mars 2005 jämfört med mars 2004.
Motsvarande jämförelse för exportmarkna-
den ger en ökning med 4,8 % och för hem-
mamarknaden en minskning med 3,5 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: första kvartalet 2005

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Helena Fredin)

Kapacitetsutnyttjandet minskade
under första kvartalet
Det faktiska kapacitetsutnyttjandet inom
industrin minskade under första kvartalet
2005 med 0,9 procentenheter till 90,0 %,
säsongrensat. Vid en jämförelse med första
kvartalet 2004 har kapacitetsutnyttjandet
minskat med 0,6 procentenheter.

Inom teleproduktindustrin har under

första kvartalet redovisats ett sänkt kapaci-
tetsutnyttjande med 3,1 procentenheter till
84,6 %, vilket till stor del förklaras av ett
försämrat efterfrågeläge.

Inom stål- och metallverken sjönk kapa-
citetsutnyttjandet med 2,1 procentenheter
till 91,4 % under årets första kvartal jäm-
fört med fjärde kvartalet 2004. Det minska-
de kapacitetsutnyttjandet kan framför allt
förklaras av försämrad efterfrågan.

Inom gruppen industri för insatsvaror
redovisades under fjärde kvartalet ett sänkt
kapacitetsutnyttjande med 0,9 procenten-
heter till 89,4 %.

För gruppen industri för investeringsva-
ror var kapacitetsutnyttjandet 91,9 % un-
der första kvartalet, vilken är en minskning
med 1,4 procentenheter.

Inom industri för varaktiga konsum-
tionsvaror ökade kapacitetsutnyttjandet
under första kvartalet med 0,4 procenten-
heter till 84,7 %. Den främsta bidragande
orsaken till det ökade kapacitetsutnyttjan-

det är att efterfrågeläget förbättrats något
sedan fjärde kvartalet.

Inom gruppen industri för icke varakti-
ga konsumtionsvaror minskade kapacitets-
utnyttjandet under första kvartalet med 0,2
procentenheter till 89,7 %.

Industrins lager
Senaste uppgift: första kvartalet 2005

Källa: SCB:s lagerstatistik

(Thomas Nyberg)

Ökade industrilager under första
kvartalet
Mellan fjärde kvartalet 2004 och första
kvartalet 2005 ökade de totala lagren med
3,1 %. Jämfört med första kvartalet föregå-
ende år minskade lagren med 0,4 %.

Två branscher som rapporterade ökade
lager var trävaruindustri och massa-, papp-
ers- och pappersvaruindustri. Ökningen
var på 5,2 % respektive 5,3 %. Även sett på
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Industrins lager
Kvartalsuppgifter. Volym

S:a lager

Färdiga egna
Varor i arbete

Insatsvaror

Index 1998–03–31=100

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2004 2005 % 05/04
jan–feb jan–feb %

Europa 96 120 103 590 72,7 8
EU-länder 78 801 85 175 59,8 8
Övr. Europa 17 319 18 415 12,9 6

Afrika 2 473 3 197 2,2 29

Amerika 20 526 19 457 13,7 –5
Nordamerika 17 983 16 961 11,9 –6
Central- och
Sydamerika 2 543 2 496 1,8 –2

Asien 14 230 13 968 9,8 –2
Mellanöstern 2 957 3 562 2,5 20
Övr. länder
i Asien 11 272 10 406 7,3 –8

Oceanien och
övr. områden 1 603 1 926 1,4 20

Totalt 135 272 142 502 100,0 5

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2004 2005 % 05/04

jan–feb jan–feb %

Skogsvaror 17 352 17 435 12,2 0
därav:
  Papper 10 658 10 695 7,5 0
Mineralvaror 12 757 15 312 10,7 20
därav:
  Järn och stål 7 875 10 028 7,0 27
Kemivaror 17 899 17 966 12,6 0
Energivaror 4 664 6 269 4,4 34
Verkst.varor 67 330 70 165 49,2 4
därav:
  Maskiner 20 263 20 993 14,7 4
  Elektrovaror 19 621 20 006 14,0 2
  Vägfordon 19 164 20 617 14,5 8
Övriga varor 15 271 15 354 10,8 1
  Livsmedel 4 464 4 861 3,4 9
Total 135 272 142 502 100,0 5
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Sällanköpsvaruhandel

index 2000=100 index 2000=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

årsförändringen ökade lagren i dessa bran-
scher. Då med 5,3 % och 7,8 %.

En bransch som däremot minskade sina
lager var kemisk industri. Där rapportera-
des återigen en nedgång. Denna gång med
2,4 %. Sett över hela året var nedgången på
10,9 %.

Industrin delas upp i fyra delgrupper
beroende på vilken bransch företaget till-
hör. Den kraftigaste procentuella ökningen
återfanns bland investeringsvaror där ök-
ningen var 6,5 %. I den delgruppen inklu-
deras t ex teleproduktindustri och motor-
fordonsindustri.

Utrikeshandel
Enligt Riksbanken visade bytesbalansen ett
stort överskott på 55,8 miljarder kronor
under första kvartalet 2005. Det är en ök-
ning med 5,1 miljarder från motsvarande
period 2004 och överskottet motsvarar ca
8 % av BNP. Handelsbalansen gav som

vanligt det största överskottet med 42,3
miljarder, men tjänstebalansen och faktor-
inkomsterna visade också överskott, med
10 respektive 11,2 miljarder. De löpande
transfereringarna däremot visade underskott
med 7,7 miljarder.

I den säsongrensade serien visade bytes-
balansen en nedgång med 2,5 miljarder
under första kvartalet jämfört med närmast
föregående kvartal.

Handelsnetto
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Erik Eklund)

Fortsatt stort exportöverskott i april
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 14,1 miljarder kronor under april 2005.
Penningmarknadens förväntningar för må-
nadens utfall låg lägre med ett medianvärde
på 13,2 miljarder kronor. För april 2004 var

överskottet 15,0 miljarder kronor.
Varuexportens värde under april 2005

uppgick till 82,3 miljarder kronor och varu-
importens till 68,2 miljarder kronor. Varu-
exporten har därmed ökat i värde med 7 %,
medan varuimporten värdemässigt ökat med
10 % jämfört med april 2004. Antalet var-
dagar under april 2005 var en fler jämfört
med april 2004.

Handeln med länder utanför EU gav
under april 2005 ett överskott på 14,9
miljarder kronor, medan EU-handeln gav
ett underskott på 0,8 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 12,8 miljarder
kronor för april 2005 jämfört med 12,9
miljarder för mars 2005. För februari 2005
var motsvarande värde 13,1 miljarder.

Hittills under året (januari–april 2005)
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Export och import av varor
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Sveriges handelsnetto 2003–2005
Ackumulerade månadsvärden från årets
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

apr jan–apr
2005 2005

Dagligvaruhandel 1,7 2,4
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 2,3 2,8

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –1,5 0,2

Sällanköpsvaruhandel 5,9 8,6
därav:
Klädhandel 5,2 6,5
Skohandel 20,4 13,0
Möbelhandel 9,0 11,1
Elektronikhandel 12,9 16,4
Järn- och bygghandel 7,5 12,3
Färghandel –1,0 –6,6
Bokhandel –5,1 –3,5
Guldsmedshandel –1,1 4,3
Sport- o fritidshandel –1,4 –1,0
Postorderhandel 16,6 11,8

Total detaljhandel 4,0 5,8
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har värdet av varuexporten ökat med 4 %
medan varuimporten värdemässigt har ökat
med 8 % jämfört med motsvarande period
ett år tidigare. Varuexportvärdet under den-
na period uppgick till 306,8 miljarder kro-
nor och varuimportvärdet till 253,7 miljar-
der kronor. Handelsnettot för januari–april
2005 gav därmed ett överskott på 53,1
miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2004 noterades ett överskott på 59,6
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Johan Norberg SCB, Carl Eckerdal HUI)

Kraftig rekyl för detaljhandeln i april
Efter den starka uppgången för detaljhan-
deln i mars då försäljningsvolymen ökade
med 2,2 % från månaden innan kom en
kraftig rekyl i april. Då föll försäljningsvoly-
men tillbaka kraftigt, med hela 2,8 % sä-
songrensat och jämfört med närmast före-
gående månad. Denna månad liksom i
mars låg såväl handeln med kapitalvaror
som handeln med mest livsmedel bakom
utvecklingen. Det förefaller som påskens
förläggning i tiden – och möjligheterna att
fullt ut eliminera säsongeffekten av påsken
– påverkat förändringstalen denna gång.

Under den senaste tremånadersperio-
den ökade försäljningsvolymen för den to-
tala detaljhandeln med 1,1 % säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. För handeln med mest
livsmedel var ökningen under perioden
1,2 % och för kapitalvaruhandeln 1,4 %.

Skohandeln bästsäljare i april
I april dämpades uppgången för detaljhan-
deln – mätt över tolv månader – till en
ökning med 4 %, kalenderkorrigerat och
jämfört med motsvarande månad 2004. I
mars var motsvarande ökning hela 8,1 %. I
april steg dagligvaruhandeln med måttliga
1,7 % delvis beroende på att Systembolaget
minskade sin försäljningsvolym kraftigt,
med 6,3 %.

Även för handeln med sällanköpsvaror
skedde en liten dämpning till en ökning på
5,9 %. Här toppade skohandeln försälj-
ningsutvecklingen genom att rapportera en
ökning med hela 20,4 % jämfört med april
2004. För klädhandeln var uppgången
måttligare, +5,2 %. Möbelhandeln fortsät-
ter att gå bra i anslutning till haussen på
bostadsmarknaden. Nu var försäljningsök-

ningen 8,1 %. För elektronikhandeln fort-
sätter nedgången i omsättningen mätt i
löpande priser i april, med 4,7 % ej kalen-
derkorrigerat, samtidigt som försäljningen i
fasta priser till följd av de stadiga prissänk-
ningarna i branschen steg med 12,9 %,
kalenderkorrigerat. Av de branscher som
noterades för nedgångar försäljningsvoly-
men i april märks bok- och pappershandeln
samt sport- och fritidshandeln, med minus
på 5,1 respektive 1,4 %.

Detaljhandeln upp 5,8 % i år
Under årets fyra första månader steg försälj-
ningsvolymen inom den totala detaljhan-
deln med starka 5,8 % jämfört med mot-
svarande period 2004. Systembolaget redo-
visar ett litet plus på 0,5 %, vilket bidrar till
att daglivaruhandelns försäljningsvolym
hittills i år visar en hygglig ökning på 2,4 %.
Detta är även i år klart lägre än uppgången

Forts. sid 9

för sällanköpsvaruhandeln, med en ökning
på 8,6 %.

På detta område redovisar flera bran-
scher kraftiga ökningstal: elektronikhan-
deln 16,4 %, skohandeln 13 %, järn- och
bygghandeln 12,3 % samt möbelhan-
deln11,1 %. För de två förstnämnda bran-
scherna är det kraftiga prissänkningar som
i hög grad bidragit till utvecklingen. Mätt i
löpande priser har försäljningen för sko-
handeln ökat bara svagt, med 1,7 % samti-
digt som omsättningen för elektronikhan-
deln i stället minskat med 5,5 %, ej kalen-
derkorrigerat.

Den sämsta utvecklingen hittills i år har
färghandeln, bok- och pappershandeln samt
sport- och fritidshandeln med nedgångar i
försäljningen på 6,6, 3,5 respektive 1 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Niklas Kristiansson SIKA)

Personbilarna på minus hittills i år
Stagnationen på den svenska personbils-
marknaden tycks fortsätta. Antalet nyre-
gistrerade personbilar pendlar runt 26 000
bilar per månad enligt den utjämnade se-
rien med trendcykeln. Det motsvarar en
årstakt om ca 310 000–315 000 nyregistre-
rade personbilar. Sedan en längre tid åtföljs
sålunda en mindre uppgång i nyregistre-
ringarna under en månad av en motsvaran-
de nedgång månaden därpå och vice versa.
Under den senaste tremånadersperioden
februari–april ökade antalet nyregistrerade
personbilar med 1 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Under april månad nyregistrerades
30 022 personbilar jämfört med 30 351
personbilar under motsvarande månad i
fjol, dvs. en minskning med 1,1 %. Hittills
i år t.o.m. april uppgick nyregistreringarna
till 98 362 personbilar jämfört med 100 072
personbilar motsvarande period i fjol, vilket
innebär en minskning med 1,7 %.

Lastbilarna på en ny rekordnivå
Efter en tidigare dämpad utveckling under
ett par månader återhämtade sig lastbils-
markanden rejält i april. Då steg antalet
nyregistrerade lastbilar mycket kraftigt, med
hela 9 %, säsongrensat och jämfört med
månaden innan. Aprilsiffran är den absolut
högsta månadsnoteringen någonsin för
nyregistreringarna av lastbilar. Hittills i år
t.o.m. april har nyregistreringarna ökat med
hela 21 % jämfört med motsvarande peri-
od 2004.0,0
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I mitten
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Tjänstesektorn i ett branschperspektiv
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I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem bran-
scher inom tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för handeln
med motorfordon, partihandeln, datakonsulter och dataservice, uppdrags-
verksamheten samt butikshandel med hemutrustning.

Omsättning och konjunkturläge

Omsättning löpande priser utom butikshandel, fasta priser. Säsongrensat.
Konjunkturläge. Nettotal

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.
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Uppdragsverksamhet, SNI 74

Omsättning Konjunkturläge

Handeln med motorfordon
Försäljningssituationen för handeln med
motorfordon har under en längre tid varit
förhållandevis svag och någon förbättring
gick heller inte att lägga märke till i Kon-
junkturinstitutets senaste konjunkturbaro-
meter för första kvartalet i år. Tvärtom
försämrades då bilhandeln omdömen om
försäljningssituationen på nytt efter att ha
visat en svag tendens till förbättring de
närmast föregående kvartalen. Likaså ligger
Konfidensindikatorn som skall förutspå
konjunkturutvecklingen den närmaste
framtiden under branschens genomsnitt
räknat på perioden 1995–2005, och har
gjort så de två senaste åren. Försäljning-
skurvan som pekat uppåt hela tiden sedan
vändningen kom i början av år 2002 bröts
vid årsskiftet. Från fjärde kvartalet i fjol till
första kvartalet i år minskade omsättningen
med 1,5 %, säsongrensat och i löpande
priser. Försäljningen har under de senaste
åren utvecklats klart sämre än företagen
förväntat sig och detta har bl.a. resulterat i
att lagren av bilar ökat under lång tid. Dessa
har i år stabiliserats på en alltför hög nivå.
Detta har satt tydliga spår i lönsamheten
som är pressad i många företag. I den
senaste Konjunkturbarometern är bilhan-
delns tidigare alltför optimistiska försälj-
ningsplaner nedtonade inför andra kvarta-
let i år.

Partihandel
Den återhämtning i konjunkturen för par-
tihandeln (exklusive handeln med motor-
fordon) som påbörjades under förra året har
fortsatt i år. Förbättringarna har dock skett
från mycket låga nivåer och situationen är
ännu långt ifrån bra för branschen som
helhet. Orderstockarna är fortfarande allt-
för små samtidigt som varulagren är för
stora. Detta förhållande har under en längre
tid satt press på lönsamheten, som var sär-
skilt svag förra vintern. Därefter fram till
första kvartalet i år har lönsamheten förbätt-
rats något. Under den förra lågkonjunktu-
ren var omsättningen oförändrad under
lång tid. Först i början av 2004 ökade
omsättningen på nytt. Den positiva tren-
den höll i sig även under första kvartalet i år
då omsättningen i löpande priser steg med
0,7 %, säsongrensat och mätt i löpande
priser. Bäst är konjunkturläget för partihan-
del med bränslen följt av partihandel med
byggmaterial. I den senaste konjunkturba-
rometern har partihandeln inför andra kvar-
talet dragit ned sin försäljningsprognos nå-
got samtidigt som personalplanerna pekar
fortsatt nedåt.

Datakonsulter och dataservice
För branschen datakonsulter och dataservi-
ce, där konjunkturen förbättrats en tid efter
att länge varit svag, ger de senaste signalerna

ett något osäkert intryck om vart utveck-
lingen är på väg. Efter det att omsättningen
för datakonsulterna länge stagnerat började
omsättningen åter öka under första kvarta-
let i fjol. Uppgången var sedan kraftig, en
ökning med ca 10 % per kvartal, säsongren-
sat, jämfört med kvartalet innan och om-
räknat till årstakt. Efter årsskiftet har dock
ett omslag inträffat – om än tillfälligt – då
omsättningen under första kvartalet mins-
kade, med 1 %, säsongrensat och jämfört
med kvartalet innan. Även i den senaste
konjunkturbarometern för första kvartalet
kunde en mer avvaktande attityd iakttas hos
företagen. Det blev ännu tydligare än under
hösten att missnöjet över orderböckerna
åter börjat öka. Samtidigt ökade andelen
företag som uppger otillräcklig efterfrågan
som trång sektor kraftigt, från 34 till 56 %.
Inför andra kvartalet är dock förväntning-
arna om efterfrågan på företagets tjänster
och personalplanerna fortsatt starkt uppåt-
riktade.

Uppdragsverksamhet
För uppdragsverksamheten (exklusive da-
takonsulter) kom de första svaga signalerna
om en vändning i konjunkturen redan un-
der första halvåret 2003 då Konfidensindi-
katorn för branschen började stiga igen från
låga nivåer. Efterfrågan på företagens tjäns-
ter började sedan öka under hösten samma
år. Därefter har konjunkturen förstärkts
stadigt fram till fjärde kvartalet i fjol då
Konfidensindikatorn föll något, för att se-
dan fortsätta svagt nedåt första kvartalet i år.
Det visade sig dröja innan förbättringen i
konjunkturen slog igenom i ökad omsätt-
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2003

2005

2004

apr Förändring i procent sedan
mar 2005 apr 2004

KPI 0,1 0,3

NPI 0,2 0,1
HIKP 0,2 0,4
UND1X 0,2 0,4
UNDINHX –0,1 0,8
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Byggmarknad
Företagen nyrekryterar
Byggandet har enligt konjunkturbarome-
tern ökat påtagligt de senaste månaderna.
Företagen redovisar en fortsatt stigande or-
deringång och utfallet var bättre än vad
företagen hade räknat med. Orderläget i
branschen är gott och nio av tio företag är
nöjda med orderstockens storlek. Även sys-
selsättningen har utvecklats positivt och det
är framförallt företag med huvudsaklig verk-
samhet inom bostadsbyggande som nyrek-
ryterat. Priserna har inte ändrats nämnvärt
under perioden.

Optimismen är stor inför de närmaste
månaderna och orderingången väntas öka
ytterligare. Flertalet företag räknar med att
byggandet skall öka och behovet av byggar-
betare är stigande. Drygt 40 % av företagen
har planer på att nyrekrytera under perio-
den. Även anbudspriserna väntas öka nå-
got.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Stefan Gunér)

Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,1 % från mars till april. Under samma
period förra året var konsumentpriserna
oförändrade. Inflationstakten, räknad som
förändringen under de senaste tolv måna-
derna, var i april 0,3 %. Detta innebär en
ökning jämfört med mars då den var 0,1 %.
I april 2004 var inflationstakten 0,2 %.
Årstakten för den underliggande inflatio-

nen enligt måttet UND1X var 0,4 % i
april.

Senaste månaden: priserna upp 0,1 %
Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,1 % från mars till april.

Till månadsförändringen bidrog högre
priser på kläder (2,8 %) med 0,1 procent-
enhet. Höjda hyreskostnader (0,8 %) bi-
drog tillsammans med högre priser på eld-
ningsolja (3,9 %) med knappt 0,2 procen-
tenheter. Prishöjningar på drivmedel
(3,3 %) bidrog ytterligare med drygt 0,1
procentenhet uppåt.

Lägre priser på grönsaker (–7,9 %) mot-
verkade uppgången och bidrog nedåt med

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. apr  sedan apr
månad 2004 20041)

Livsmedel och alko- –0,5 –0,9 –0,1
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 0,2 0,0
drycker och tobak

Kläder och skor 2,6 –2,4 –0,1

Boende 0,2 0,6 0,2

Inventarier och 0,0 –1,4 –0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –0,1 2,4 0,1

Transport 1,0 3,7 0,5

Post och tele- –0,8 –5,6 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur –1,1 –2,1 –0,3

Utbildning 0,0 5,0 0,0

Restauranger 0,3 2,5 0,1
och logi

Div varor och tjänster –0,1 2,7 0,1

KPI TOTALT 0,1 0,3 0,3

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Apr 2005
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Butikshandel med
hemutrustning, SNI 52.44–46
Omsättning Konjunkturläge

ning för uppdragsverksamheten. Omsätt-
ningen fortsatte att minska fram till fjärde
kvartalet i fjol då en första mindre ökning
registrerades. Redan första kvartalet i år
kom dock en rekyl då omsättningen åter
minskade svagt, med 0,4 % säsongrensat
och jämfört med kvartalet innan, och med
5,7 % jämfört med den tidigare högsta
nivån tredje kvartalet 2003. Detta sam-
manfaller med företagens uppgifter om att
orderböckerna i många fall fortfarande är
för små. Branschens bedömning av efterfrå-
gan på företagets tjänster är dock fortfaran-
de på topp. Enligt konjunkturbarometern
uppgav i april 53 % att efterfrågan är god
mot 10 % att den är dålig. Bilden är här
enhetlig mellan de olika delbranscherna.
Optimismen inför andra kvartalet är fort-
satt stark.

Butikshandel med hemutrustning
Konjunkturläget för butikshandeln med
hemutrustning är fortfarande gott även om
helhetsbilden för närvarande ger ett något
blandat intryck. Konfidensindikatorn som
skall förutspå utvecklingen den närmaste
framtiden började stiga i början av 2003
och nådde sedan en markerad topp under
sommaren i fjol. Därefter har indikatorn
fallit tillbaka och var i april i år tillbaka på
samma nivå som början på förra våren och
ligger nu bara något över branschens lång-
siktiga genomsnitt. Omsättningskurvan har
de senaste två åren pekat brant uppåt men
varit lite oregelbunden de senaste månader-
na. Efter den kraftiga ökningen i mars kom
en rekyl i april då försäljningsvolymen var
den lägsta sedan i november i fjol. Enligt
Konjunkturbarometern bedöms dock för-
säljningssituationen som stark om än inte
fullt lika bra som andra halvåret i fjol.
Lönsamheten är nu mer pressad än tidigare
och personalplanerna har dämpats succes-
sivt och är endast oförändrade inför andra
kvartalet.
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0,1 procentenhet. Vidare bidrog lägre priser
på el (–1,5 %) och paketresor (–5,4 %)
med vardera 0,1 procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
0,3 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var i april
0,3 %. Detta innebär en ökning av infla-
tionstakten jämfört med mars då den var
0,1 %.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den bidrog högre priser inom området trans-
port (3,7 %) med 0,5 procentenheter. Där-
av bidrog högre priser på drivmedel (9,2 %)
med 0,4 procentenheter. Högre priser på
transporttjänster (2,4 %) bidrog med ytter-
ligare 0,1 procentenhet.

Högre kostnader inom området boende
(0,6 %) bidrog uppåt med ytterligare 0,2
procentenheter. Därav bidrog högre hyres-
kostnader (2,3 %) med 0,3 procentenheter.
Högre priser på eldningsolja (24,0 %) bi-
drog med ytterligare 0,2 procentenheter.
Mindre prishöjningar på kommunala taxor
(2,5 %), reparationer, varor, (6,2 %) samt
fastighetsskatt (1,6 %) bidrog tillsammans
med ytterligare 0,1 procentenhet uppåt.
Uppgången inom området boende motver-
kades av lägre priser på el (–3,4 %) samt
lägre räntekostnader (–4,3 %) som bidrog
nedåt med vardera 0,2 procentenheter.

Högre priser på sjuk- och tandvård
(4,0 %), restauranger (2,3 %) samt försäk-
ringar (6,1 %) bidrog uppåt med vardera
0,1 procentenhet. Vidare bidrog högre pri-
ser på logi (4,2 %) samt personlig hygien
(1,6 %) tillsammans med 0,1 procenten-
het.

Uppgången motverkades av att området
rekreation och kultur (–2,1 %) bidrog ned-
åt med 0,3 procentenheter. Därav bidrog
lägre priser på audiovisuell och fotografisk
utrustning samt datorutrustning (–14,1 %)
med knappt 0,3 procentenheter. Lägre pri-

ser på paketresor (–4,2 %) bidrog med 0,1
procentenhet. Nedgången motverkades av
högre priser på rekreation och kulturella
tjänster (2,4 %) som bidrog uppåt med 0,1
procentenhet.

Prissänkningar på grönsaker (–5,1 %),
kläder och skor (–2,4 %) samt inventarier
och hushållsvaror (–1,4 %) bidrog vardera
nedåt med 0,1 procentenhet. Lägre priser
på teletjänster och utrustning (–6,1 %) bi-
drog nedåt med ytterligare 0,2 procenten-
heter.

Inflationsmålet och den underliggan-
de inflationen
Riksbanken har angett som mål för pen-
ningpolitiken att begränsa inflationen, mätt
som den årliga ökningstakten av KPI, till
2 %, med en accepterad avvikelse på högst
1 procentenhet uppåt eller nedåt. Riksban-
ken har framhållit att effekterna av vissa
tillfälliga störningar i inflationsutveckling-
en tillåts slå igenom i KPI utan att penning-
politiken ändras. Detta gäller till exempel
förändringar av indirekta skatter och ränte-
kostnader för egnahem.

UND1X och UNDINHX är två av
Riksbanken definierade mått på underlig-
gande inflation som på uppdrag av Riks-
banken beräknas av SCB. I båda måtten
exkluderas hushållens räntekostnader för
egnahem och den direkta effekten av för-
ändrade indirekta skatter och subventioner,
och i UNDINHX exkluderas dessutom
varor som i huvudsak importeras.

Den underliggande inflationen, mätt
som prisförändringen under de senaste tolv
månaderna, var i april enligt UND1X 0,4 %
(mars 0,5 %) och enligt UNDINHX 0,8 %
(mars 0,9 %). De genomsnittliga prisför-
ändringarna från mars till april var enligt
UND1X 0,2 och UNDINHX –0,1 %.

Motsvarande förändringar föregående må-
nad var enligt UND1X 0,2 % och UN-
DINHX –0,3 %. Från mars till april 2004
var prisförändringen enligt UND1X 0,3 %
och enligt UNDINHX 0,1 %.

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s producentprisindex

(Mats Haglund)

Höjda priser på metallmalmer
Från mars till april steg importpriserna med
0,2 % och producentpriserna med 1,0 %.
Höjda priser på metallmalmer och petrole-
umprodukter har bidragit mest till prishöj-
ningarna på alla marknader. Producentpri-
serna på hemmamarknaden steg med 0,5 %
medan exportpriserna steg med 1,3 pro-
cent. Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna stigit med 2,7 % och
importpriserna med 5,5 %. Förra måna-
den var motsvarande tal 2,5 respektive
6,3 %.

Producentpriser
Producentpriserna steg med 1,0 % från mars
till april. Av uppgången bidrog höjda priser
på metallmalmer och andra mineraler samt
på petroleumprodukter med 0,4 procen-
tenheter vardera. Höjda priser på kemika-
lier och kemiska produkter samt på stål och
metall bidrog med 0,1 procentenhet varde-
ra. Prissänkningar på produkter från skogs-
bruk motverkade prishöjningen med 0,1
procentenhet.

På hemmamarknaden steg priserna med
0,5 % från mars till april. Höjda priser på
metallmalmer och andra mineraler samt på
petroleumprodukter bidrog med 0,4 res-
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pektive 0,3 procentenheter. Sänkta priser
på skogsråvara motverkade uppgången med
0,2 procentenheter.

Priserna på exportmarknaden steg 1,3 %
från mars till april. Höjda priser på petrole-
umprodukter och metallmalmer bidrog
mest till uppgången. Under senaste 12må-
naders perioden har priserna på hemma-
marknaden ökat 2,8 % och på exportmark-
naden 2,5 %.

Importpriser
Importpriserna steg med 0,2 % från mars
till april. Prishöjningar på raffinerade petro-
leumprodukter bidrog med 0,2 procenten-
heter. Höjda priser på stenkol, på metaller
och metallvaror samt på maskiner bidrog
med 0,1 procentenhet vardera till uppgång-
en. Prissänkningar på råpetroleum samt på
produkter från växtodling motverkade upp-
gången med tillsammans 0,3 procentenhe-
ter.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, det
vill säga producentpriser på hemmamark-
naden och importpriser sammantaget, steg
med 0,4 % från mars till april. Höjda priser
på petroleumprodukter och metallmalmer
och andra mineraler bidrog med 0,2 pro-
centenheter vardera till uppgången. Sänkta
priser på råpetroleum samt produkter från
skogsbruk motverkade uppgången med till-
sammans 0,2 procentenheter.

Byggpriser
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

Mars – april 2005 +0,7 %
Mellan mars och april 2005 ökade faktor-
prisindex med 0,7 %. Entreprenörens kost-
nader steg med 0,6 %. Den största ökning-
en var kostnaderna för löner som gick upp
med 1,4 %. Entreprenörens övriga om-
kostnader ökade med 1,3 %. Kostnaderna
för transporter, drivmedel och elkraft steg
med 0,3 %. Byggmaterialkostnaderna steg
med 0,2 %, medan maskinkostnaderna var
oförändrade. Byggherrens kostnader steg
med 1,3 %.

Det var inga stora prisförändringar i
april. Störst påverkan på byggmaterialkost-
naderna hade betongvaror och VVS-mate-
rial med prisökningar på 0,3 %. Övriga
materialgrupper hade liten eller ingen på-
verkan på byggmaterialpriserna totalt.

April 2004 – april 2005 +4,3 %
Faktorprisindex steg med 4,3 % mellan
april 2004 och april 2005. Motsvarande
förändring i årstakt var +4,2 % i januari,

+4,7 % i februari och +4,9 % i mars. Entre-
prenörens kostnader steg med 4,5 % på
årsbasis, vilket drog upp totalindex med 4,1
procentenheter. Byggmaterial har haft den
största påverkan på entreprenörens kostna-
der. Priset på byggmaterial steg med 5,6 %.
Detta bidrog till en ökning av faktorprisin-
dex totalt med 2,5 procentenheter. Trans-
porter, drivmedel och elkraft steg med 6,7 %.
Inom den gruppen var kostnadsökninga-
rna störst för dieselolja, som gick upp med
32,2 %, medan kostnaderna för elkraft sjönk
med 2,2 %. Maskinkostnaderna ökade med
5,9 %. Byggherrekostnaderna gick upp med
2,7 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
Säsongrensade data från SCB:s arbetskrafts-
undersökningar (AKU) är ännu inte tillgäng-
liga på grund av tidsseriebrott i samband
med införandet av ny EU-harmoniserad
undersökning from. april 2005. Se närmare
information och pressmeddelandet (31 maj)
under www.scb.se/aku. Jämförelser görs
mellan april 2005 och länkade värden avse-
ende mars 2005 och april 2004.

Antalet varsel om uppsägning under april
visar enligt statistik från arbetsmarknads-
styrelsen (AMS) en nedgång jämfört med
april 2004. De nyanmälda lediga platserna
ökade och då framförallt inom uppdrags-
sektorn och transportbranschen. Antalet
vardagar är dock fler i april i år än för ett år
sedan på grund av olikheter när påskhelgen
infaller. Liksom tidigare månader ökade
antalet deltagare i arbetsmarknadspolitiska
program i april jämfört med för ett år sedan.

Ingen förändring på arbetsmarkna-
den
Den nya Arbetskraftsundersökningen avse-
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ende april månad visar ingen statistiskt
säkerställd förändring av sysselsättning res-
pektive arbetslöshet, vare sig jämfört med
april förra året eller jämfört med mars i år (ej
säsongrensade data), se närmare pressmed-
delandet.

Antalet sysselsatta uppgick i april till
4 204 000 och antalet arbetslösa till 259 000
personer eller 5,8 % av arbetskraften. Ung-
domsarbetslösheten är fortsatt hög. I april
var 14,9 % av arbetskraften i åldersgruppen
16–24 år arbetslös.

Antalet personer utanför arbetskraften
var i april 1 299 000, vilket innebär en
ökning med 57 000 sedan april 2004 (län-
kade värden). I gruppen ingår t.ex. stude-
rande utan arbete, sjuka utan arbete, pensi-
onärer. Ökningen avser nästan uteslutande
heltidsstuderande. En del av ökningen kan
förklaras av att antalet deltagare i arbets-
marknadspolitiska program på ett år har
ökat och i slutet av april uppgick till närma-
re 128 000 personer ( enligt statistik från
AMS). Deltagandet i sådana program vilka
i AKU hänförs till studier har ökat med
10 000.

Arbetade timmar
Antalet arbetade timmar i genomsnitt per
vecka var i april 143,4 miljoner jämfört med
129,2 miljoner i april 2004 (länkade vär-
den). En stor del av ökningen torde bero på
att det var fler vardagar i april i år än förra
året på grund av påskhelgen som inföll i
mars i år men i april förra året. Av de
arbetade timmarna utfördes 1,5 miljoner av
personer boende (folkbokförda) i Sverige
men sysselsatta utomlands.

Nyanmälda lediga platser och antal
varsel
Under april anmäldes, enligt statistik från
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4)

arbetsmarkn 3)

2003
1 kv 206 202 132 540 234
2 kv 205 179 116 500 238
3 kv 228 162 113 503 233
4 kv 228 169 117 514 244

2004
1 kv 259 174 136 569 255
2 kv 249 184 137 570 274
3 kv 256 188 137 581 252
4 kv 223 212 149 584 275

apr 04 263 186 123 572 ..

2005
5)

1 kv 245 213 150 608 268

apr 05 259 (211) 163 (633) ..

1) Starta eget-bidrag/start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetslivsutveckl. (ALU),
arbetsplatsintr, datortek, kommunavtal, offentl. tillfäll. arbete, lönebidrag, Samhall och offentl. skyddat
arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i offentl.verks., projektarb., (arbetslöshet-
sersättning), anställningsstöd, utvecklingsgaranti för arbetslösa ungdomar, IT-satsning, arbetspraktik,
aktiviteter inom vägledning och platsförmedling, friårslediga, bristyrkesutbildning.

2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.

3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.

4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.

5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2003
1 kv 4 064 108 86 4 172 511
2 kv 4 158 110 87 4 268 594
3 kv 4 188 107 86 4 295 617
4 kv 4 094 106 85 4 200 527

2004
1 kv 4 041 105 83 4 146 502
2 kv 4 123 109 84 4 232 588
3 kv 4 175 110 83 4 285 649
4 kv 4 076 113 83 4 189 559

apr 04 4 114 109 83 4 223 564

2005
4)

1 kv 4 028 118 82 4 146 526

apr 05 (4 081) (123) (84) 4 204 573

1) Sysselsatta genom starta eget-bidrag/start av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda
i Samhall och personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig
verks., anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning.

2) Avser särskilda insatser för arbetshandikappade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik,  feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 1 och kol. 2.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am  (Margareta Henkel)

AMS, totalt 39 900 lediga platser (med mer
än 10 dagars varaktighet) till landets arbets-
förmedlingar, vilket är 5 000 fler jämfört
med april förra året. Det är framför allt
inom uppdragssektorn och transportverk-
samheten som efterfrågan ökat, medan dä-
remot tillverkningsindustrin rapporterar
färre platser. En stor del av ökningen beror
på att det var fler vardagar i april i år än förra
året, eftersom påskhelgen inföll i mars.
Antalet varsel om uppsägning visar en ned-
gång och uppgick under april till 4 400
personer jämfört med 5 100 under april
2004. Hälften av varslen gällde tillverk-
ningsindustrin.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: mars 2005

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Mikael Molén)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under mars 2005 120,00

kronor exklusive övertidstillägg och 122,10
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 3,4 respektive 3,6 % jämfört
med mars 2004. Under mars 2005 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
27 500 och inklusive rörliga tillägg 28 160
kronor, vilket är en ökning med 3,3 respek-
tive 3,7 % jämfört med mars 2004.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för mars 2005 beräknats till
217,10 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 150,3 en ökning
med 3,4 % jämfört med mars 2004. Ar-
betskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn har för mars 2005 beräknats
till 207,10 kronor per timme och för tjäns-
temän inom den privata sektorn till 43 750
kr per månad.

Detta ger ett arbetskostnadsindex för
arbetare på 149,9 en ökning med 3,1 %
jämfört med mars 2004. Motsvarande in-
dex för tjänstemän blir 166,8 en ökning
med 3,4 % jämfört med mars 2004.

Finansmarknad
Stockholmsbörsen gick upp under
maj
Affärsvärldens generalindex stannade den
27 maj på en uppgång på 5,19 %, jämfört
med nivån den sista april. Samtliga bran-
schindex gick upp under månaden. De två
branscher som gick bäst var Media och
underhållning samt It, som steg med 7,08
respektive 6,90 %. De branscher som upp-
visade den svagaste utvecklingen var Hälso-
vård och Råvaror, som steg med 2,76 res-
pektive 3,49 %.

I övriga delar av världen uppvisade flera
av aktiebörserna en positiv utveckling med
stigande aktiekurser. I slutet av maj hade
Morgan Stanleys världsindex gått upp med
2,14 % sedan den sista april. Under samma
period steg teknologibörsen Nasdaq med
hela 8,02 %.

Räntorna sjönk i Sverige
Under maj månad sjönk de svenska räntor-
na. Detta kan delvis bero på att Riksbanken
gjort flera ”duvaktiga” uttalanden under
månaden, exempelvis sa vice riksbanksche-
fen Kristina Persson att Riksbanken har
under senare tid sett tecken på en något
svagare konjunktur än banken tidigare räk-
nat med. Den svenska sexmånadersräntan
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Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Långa räntor
10-åriga statsobligationer

Sverige

USA

Tyskland

Datum Avser period

Exp/imp på varor o länder 07 mar
Näringslivets investeringar 07 maj
Nationalräkenskaperna 08 kv 1 –05
Aktivitetsindex 09 apr
Industrins lev o order 09 apr
Industriproduktionsindex 09 apr
Konsumentprisindex 14 maj
Volymutveckl imp o exp 16 kv 1 –05
Arbetskraftsundersökningen 22 maj
Producentprisindex 23 maj
Export, import o handelsnetto 27 maj
Detaljhandelns försäljning 28 maj
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 apr
Finansräkenskaperna 30 kv 1 –05

0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

20052004200320022001200019990

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0
SEKSEK

US dollar

euro

Källa: Riksbanken

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt
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låg den 27 maj på 1,83 %, vilket är tio
punkter lägre än den sista april då den låg på
1,93 %. Femårsräntan sjönk ungefär lika
mycket under månaden, 9 punkter, till 2,65
procent per den 27 maj. Differensen mellan
den korta och långa marknadsräntan, den
så kallade spreaden, uppgick i slutet av maj
till 82 punkter. Detta kan jämföras med
spreaden per den sista april som var 81
punkter.

I USA sjönk både den korta marknads-
räntan (sexmånadersräntan) och den långa
marknadsräntan (femårsräntan) under maj.
Den korta marknadsräntan sjönk med två
punkter och den långa sjönk med 8 punk-
ter. Resultatet blev en flackare räntekurva
och spreaden minskade till 76 punkter per
den 26 maj, jämfört med 82 punkter per
den sista april.

Kronan försvagades både mot dollarn
och euron
En dollar kostade den sista april 7,08 kro-
nor och kostade i slutet av maj 7,33 kronor.
Det innebar en försvagning av kronan gen-
temot dollarn med hela 25 öre. En förkla-
ring till dollarns styrka är att Federal Reser-
ve fortsätter att höja den amerikanska styr-
räntan. Den svenska kronan försvagades
även mot euron under månaden jämfört
med nivån den sista april, 2 öre till 9,19
kronor.

Sofia Nilsson, Finansmarknadsstatistik,
nilsson.sofia@scb.se
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD, Main Economic Indicators

EU-barometern:

BNP för EU-länderna fortsätter uppåt, dock i en relativt måttlig takt. För hela
OECD-området är farten drygt en procentenhet högre. Italiens BNP sjönk under
fjärde kvartalet i fjol, jämfört med föregående kvartal, och utvecklingen har gått
mycket trögt under ett flertal år. Japans BNP har helt stagnerat de tre senaste
kvartalen. Det är då något bättre fart i Frankrike, med en BNP-ökning på 2,3 %
från fjärde kvartalet 2003 till samma kvartal i fjol. Industriproduktionen tar inte
heller någon riktig fart och ligger för EU15 fortfarande på ungefär samma nivå
som genomsnittet för 2000. Den ledande indikatorn, som ska prognostisera
industriproduktionens utveckling, tyder inte på någon snar uppryckning.

Konsumentprisindex
Världsekonomin befinner sig nu i ett
tillstånd där inflationstalen är mycket
måttliga i flertalet viktigare länder. Inom
EU15 låg inflationen i mars på 2,3 %,
medan den för Eurozonen var en tion-
dels procentenhet lägre. Inom hela
OECD-området låg nivån den för
samma månad på 2,5 %. Högst bland
de redovisade EU-länderna låg Polen
med 3,6 % följt av Spanien. Lägst
inflationstal uppvisas av Sverige.
Inflationstakten i USA var 3,1 %, medan
Japan – som ofta har varit fallet under
det senaste decenniet – hade en svag
deflation. Priserna hade där sjunkit
0,2 % senaste året och de ligger även
drygt 2 % lägre än genomsnittet för år
2000. Prisnivån i Japan är faktiskt för
närvarande på ungefär samma nivå
som 1993.
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Enligt EU:s konjunkturbarometer fortsätter konjunk-
turen inom EU att avmattas. Avmattningen som
påbörjades i november i fjol har sedan fortsatt
oavbrutet fram t.o.m. den senaste mätningen som
avser april i år. Den sammansatta konjunk-
turindikatorn för EU föll med 1,7 enheter i april efter
en nedgång med 2,4 enheter i mars. I eurozonen föll
indikatorn med 1,3 enheter i april efter ett fall på 1
enhet i mars. Sedan toppen i oktober i fjol har
indikatorn fallit med sammanlagt 6,6 enheter i EU
och med 5 enheter i eurozonen. Detta indikerar en
betydande dämpning av produktionstillväxten un-
der första halvåret 2005. I båda områdena orsaka-
des nedgången i konjunkturindikatorn i april i hu-
vudsak av lägre tillförsikt hos företagen inom indu-
strin och tjänstesektorn. Bland de stora medlems-
länderna noterades stora minskningar för Storbri-

tannien och Frankrike. För Tyskland och Italien var
försämringen mer begränsad. Även för Sverige föll
konjunkturindikatorn kraftigt på nytt, till index 105,1
jämfört med 107 i mars och som högst 115,2 i
oktober i fjol. Det är en nedgång med hela 10,1
enheter vilket är dubbelt så mycket som för
eurozonen. För både byggsektorn och detaljhandeln
var indikatorn för EU stabil i april, vilket betyder en
stagnerande utveckling för byggsektorn sedan i slu-
tet av förra året medan nedgången för detaljhandeln
accentuerats de senaste månaderna. Konsument-
förtroendet som upphörde att förstärkas i slutet av
fjolåret har därefter varit på en i stort sett oförändrad
nivå både för EU och eurozonen.

Nettotal
Nettotal nov dec jan feb mar apr

Produktions- 30 35 38 23 9 12 Sverige
förväntn. 5 2 2 2 0 –2 Tyskland

12 10 9 9 7 5 EU
Order- –5 –8 –7 –11 –14 –20 Sverige
stock –15 –12 –13 –17 –19 –22 Tyskland

–12 –11 –12 –15 –17 –20 EU
Färdigvaru- 10 16 13 12 15 20 Sverige
lager 8 9 9 11 13 13 Tyskland

8 8 9 9 12 13 EU
Prisför- 20 19 21 13 1 2 Sverige
väntningar 12 15 15 11 6 2 Tyskland

13 13 10 10 6 2 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Konsumentprisindex

Tyskland

Sverige
EU

USA

Index 2000=100

Index Förändr. Inflations-
2000=100  från tal

 föreg.
månad, %

Belgien 110,6 0,2 2,8
Danmark 109,8 0,5 1,1
Finland 106,0 0,4 1,0
Frankrike 109,6 0,6 2,0
Italien 112,2 0,1 1,8
Nederländerna 113,1 0,9 1,8
Polen 113,7 0,1 3,6
Spanien 115,4 0,8 3,4
Storbritannien 111,9 0,4 3,2
Sverige 107,3 0,2 0,1
Tyskland 107,6 0,3 1,8
Österrike 110,5 0,5 2,9
Norge 108,2 0,4 0,9
USA 112,3 0,8 3,1
Japan 97,7 0,3 –0,2
EU15 111,0 0,5 2,3
Eurozonen 110,9 0,5 2,2
OECD 113,6 0,5 2,5

Konsumentprisindex

Siffrorna för Belgien och Italien avser april, för övriga mars.
Källa: OECD, Main Economic Indicators
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★ Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 105,9 110,8 110,9 108,8 101,9 112,8 106,6 109,5
Förändr. föreg. kv. % 0,8 0,6 0,7 0,3 –0,2 0,8 0,3 0,6
Förändr. 4 kv. % 2,9 3,6 2,9 2,0 0,6 3,5 1,9 3,0

Industriproduktion 2) Index 2000=100  98,6 106,9 94,3 106,4 104,3 102,7 100,9 104,2
Förändr. föreg. mån. % –0,9 0,9 –1,2 1,7 –1,3 0,3 –0,5 –0,5
Förändr. 12 mån. % –4,5 1,1 –1,9 2,6 2,9 3,8 0,6 2,7

KPI 3) Index 2000=100 109,8 106,0 111,9 107,3 107,6 112,3 111,0 113,6
Förändr. föreg. mån. % 0,5 0,4 0,4 0,2 0,3 0,8 0,5 0,5
Förändr. 12 mån. % 1,4 1,0 3,2 0,1 1,8 3,1 2,3 2,5

Arbetslöshet 4) % 4,9 8,3 4,7 6,3 9,8 5,2 8,1 6,7
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 –0,7 0,1 –0,2 0,1 –0,2 0,0 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –0,7 –0,7 0,0 0,0 0,4 –0,3 0,1 –0,2

Kort ränta 5) % 2,13 .. 4,92 1,99 .. 2,97 2,14 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,00 .. 0,10 0,02 .. 0,20 0,00 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,01 .. 0,69 –0,03 .. 1,92 0,09 ..

Lång ränta 6) % 3,58 3,51 4,80 3,58 3,5 4,50 3,76 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,23 –0,21 0,19 –0,28 –0,2 0,33 0,14 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,72 –0,59 0,10 –0,97 –0,6 0,67 –0,26 ..

1) USA första kvartalet 2005, övriga fjärde kvartalet 2004      2) USA, Danmark, Finland och Storbritannien mars, övriga februari      3) Mars      4) Storbritannien januari, Danmark februari, USA
april och övriga mars      5) USA och Storbritannien mars, övriga april      6) USA, Storbritannien och eurozonen mars, övriga april
Källa: OECD (Main Economic Indicators) och SCB

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU sjunker

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2005 2005

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 1 Kv 2

Belgien 74,5 kv 2 –93 84,8 kv 1 –01 80,9 79,4
Danmark 76,4 kv 2 –93 86,1 kv 3 –98 81,9 81,5
Finland 80,7 kv 3 –03 89,9 kv 3 –98 82,2 83,3
Frankrike 78,5 kv 3 –94 89,1 kv 4 –00 84,0 83,3
Grekland 71,9 kv 1 –05 79,3 kv 2 –01 71,9 72,4
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 72,2 69,7
Italien 71,6 kv 3 –93 80,2 kv 1 –90 76,4 76,4
Luxemburg 77,8 kv 4 –96 89,2 kv 1 –01 84,9 83,0
Nederländerna 80,3 kv 3 –93 86,2 kv 2 –90 82,3 82,0
Portugal 72,6 kv 4 –93 84,3 kv 4 –03 81,6 79,2
Spanien 71,1 kv 3 –93 81,0 kv 3 –98 80,1 80,1
Storbritannien 77,4 kv 1 –93 85,4 kv 2 –95 81,3 80,2
Sverige 82,2 kv 3 –01 88,5 kv 4 –00 86,7 87,3
Tyskland 78,3 kv 3 –93 89,5 kv 1 –91 83,9 81,9
Österrike 79,1 kv 4 –02 85,0 kv 3 –00 82,2 81,8
EU 77,5 kv 3 –93 85,5 kv 1 –90 81,8 81,0
Euro-området 77,1 kv 3 –93 85,8 kv 2 –90 81,9 80,9
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Industrins kapacitetsutnyttjande
inom EU
Faktiskt kapacitetsutnyttjande i procent

Avmattningen i industrikonjunkturen inom
EU som pågått sedan oktober i fjol har nu
börjat få ordentligt genomslag även på ka-
pacitetsutnyttjandet i företagen. Det högsta
kapacitetsutnyttjandet inom industrin i EU,
under denna uppgångsfas, uppmättes un-
der tredje kvartalet i fjol på 82,2 %. Det är

betydligt lägre än det tidigare maxvärdet
under perioden från 1990 och framåt, på
85,5 %. Efter mindre nedgångar under de
två påföljande kvartalen sjönk sedan kapa-
citetsutnyttjandet kraftigare under andra
kvartalet i år med 0,8 procentenheter till
80,1 %. Av de länder med de största ned-

gångarna återfinns de stora länderna, Tysk-
land, Italien, Storbritannien och Frankrike.
Det högsta kapacitetsutnyttjandet finns i
Finland och Sverige där också ökningar
noterades första kvartalet till 87,5 respekti-
ve 87,3 %. Även Danmark noteras för ett
högt kapacitetsutnyttjandet och som under
perioden också steg, till 83,3 %.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 4 kv 108,8 1) 0,3  1) 2,0

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 4 kv 103,3 1) 2,3 1) 9,5
Hushållens konsumtion volym 2000=100 4 kv 105,9 1) 0,5 1) 1,7
Aktivitetsindex volym 2000=100 mar 109,4  1) 0,3 1) 2,1 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 mar 115,9 1 1) 4

jan–mar 107,8 1) 2
Leveranser volym 2000=100 mar 119,1 2 1) 1

jan–mar 105,0 2
Orderingång volym 2000=100 mar 117,1 –1 1) –5

jan–mar 109,3 0
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 90,0 1) –0,9 1) 2) –0,6 1) 2)

Investeringar mdr 4 kv 17,6 16

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 1 kv 7,5 22

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr apr 82,3 8 1) 7

jan–apr 306,8 4
Varuimport mdr kr apr 68,2 4 1) 10

jan–apr 253,7 8
Handelsnetto mdr kr apr 14,1

jan–apr 53,1
Bytesbalans mdr kr 1 kv 55,8

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 apr 120,9 1) –2,8  1) 4,0

jan–apr 5,8
Personbilsregistreringar, nya st apr 30 022 3 1) –1

jan–apr 98 362 –2
Consumer Confidence Indicator3) nettotal maj 6 6) 6 6) 5 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 apr 280,2 0,1 0,3
Nettoprisindex 1980=100 apr 238,4 0,2 0,1
Producentprisindex 1990=100 apr 126,8 1,0 2,7
Exportprisindex 1990=100 apr 124,0 1,3 2,5
Importprisindex 1990=100 apr 147,8 0,2 5,5
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 apr 138,5 0,4 4,1
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 apr 130,8 0,5 2,8
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 mar 150,3 3,4
Timlön, industriarbetare kr mar 122,1 3,6

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal apr 4 204 .. 1) –0,5
Arbetslösa 1000-tal apr 259 .. 1) –1,5
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal apr      211 4) –1,0 4)  12,9 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal apr 40 14,9
Lediga platser, kvarstående 1000-tal apr 27 –8,2

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr mar 1 372,6 –3,1 3,6
Bankernas utlåning mdr kr mar 1 488,6 4,2 11,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % apr 3,58 –0,28 2) –0,97 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % apr 1,99 0,02 2) –0,03 2)

Statsskuldens förändring mdr kr maj 04–apr 05 5,1
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 30 maj 126,9 0,5 0,4


